

Số: 44/KH-MTTQ-BTT

Cư Jút, ngày 16 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua
“Đoàn kết sáng tạo” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-MTTQ-BTT, ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Nông về tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Cư Jút xây dựng kế hoạch hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện Đề án số: 15/ĐA-MTTW-BTT, ngày 18/8/2017; Thông tri số 32/TT-MTTQ-BTT, ngày 16/4/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam “*V/v tổ chức phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”*”; Công văn số: 8878/VPCP-QHĐP, ngày 22/8/2017 của Văn phòng Chính phủ “*V/v tổ chức phát động phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tổ chức phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trên cơ sở kết nối, hỗ trợ, thúc đẩy và phát triển các phong trào thi đua thành phong trào rộng khắp nhằm phát huy sức sáng tạo của các tổ chức, nhân dân trong lao động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, nghiên cứu và ứng dụng khoa học, góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm trong phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế.*

Thông qua phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì, thúc đẩy nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

2. Yêu cầu

Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong đó trọng tâm là cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

Tổ chức phong trào thực chất, bám sát vào các tiêu chí thi đua, tạo không khí sôi nổi và nhân rộng điển hình tiên tiến.

3. Phạm vi và đối tượng

Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” được phát động rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, đảng viên, cán bộ, công chức, học sinh – sinh viên, doanh nghiệp, các tôn giáo, dân tộc trên địa bàn huyện. Phong trào tập trung khuyến khích các tầng lớp nhân dân phát huy sáng kiến, ý tưởng mới góp phần xây dựng cơ sở cho các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học của đơn vị, tổ chức, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai 5 nội dung của Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”

1. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao hiệu quả công tác, góp phần cải cách thủ tục hành chính trong các cơ quan của hệ thống chính trị: Cơ quan Đảng, nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận.

2. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao năng suất lao động ở doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, đơn vị sản xuất kinh doanh, hộ gia đình...

3. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong các đơn vị sự nghiệp (các cơ sở nghiên cứu, trường cao đẳng cộng đồng, trung tâm, các trường phổ thông, bệnh viện...), góp phần phát triển khoa học, công nghệ, nâng cao chất lượng hoạt động và dịch vụ.

4. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong lực lượng vũ trang góp phần nâng cao năng lực quốc phòng của đất nước, giữ vững ổn định chính trị quốc gia và trật tự an toàn xã hội.

5. Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài hướng về xây dựng quê hương, đất nước.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động hưởng ứng phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”

1.1. Nội dung truyền truyền

- Tập trung tuyên truyền về truyền thống yêu nước và khả năng sáng tạo của người Việt Nam nói chung và của tỉnh Đắk Nông nói riêng về ý nghĩa, sự cần thiết phải thi đua sáng tạo trong giai đoạn hiện nay.

- Đẩy mạnh việc thông tin, giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới, các hoạt động sáng tạo góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm về sáng tạo và ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ ở các đơn vị, địa phương, lĩnh vực để thúc đẩy thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá và nhân rộng điển hình sáng tạo ở địa phương.

- Tuyên truyền về ý nghĩa của các sáng kiến, ý tưởng mới; về sự cần thiết tổ chức phong trào “Đoàn kết sáng tạo”; về vai trò của MTTQ Việt Nam các tổ chức thành viên trong tổ chức phong trào.

- Tuyên truyền 5 nội dung thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo”.

1.2. Hình thức tuyên truyền:

Tuyên truyền qua hệ thống báo chí, loa, đài phát thanh, tổ chức các cuộc tọa đàm, lồng ghép với các hội nghị sơ kết, tổng kết công tác Mặt trận trong năm và các hội nghị khác.

1.3. Đối tượng tuyên truyền:

Cán bộ, đảng viên các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức chính trị nghề nghiệp, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện...

2. Xây dựng cơ chế hỗ trợ, khuyến khích phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”

- MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận phối hợp với Chính quyền địa phương để thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”, đưa phong trào đi vào cuộc sống, có ý nghĩa thiết thực.

- Tổ chức các hoạt động kết nối sáng kiến, ý tưởng với nhu cầu nâng cao năng suất, chất lượng, tiết kiệm trong các đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Tổ chức các hình thức biểu dương các doanh nghiệp, cơ quan tích cực ứng dụng sáng kiến, đổi mới công nghệ để không ngừng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác, sản xuất kinh doanh.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về sáng tạo, sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới nâng cao năng suất lao động, hiệu quả quản lý được ứng dụng hàng năm.

3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình về "Đoàn kết sáng tạo"

Ủy ban MTTQ Việt Nam phối hợp với cơ quan Nhà nước cùng cấp xây dựng các mô hình về “Đoàn kết sáng tạo” ở mỗi cấp, ở cộng đồng để thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân; đồng thời, các tổ chức thành viên của Mặt trận xây dựng một số mô hình “Đoàn kết sáng tạo” để rút kinh nghiệm và nhân rộng ở cấp mình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ huyện xây dựng kế hoạch hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn triển khai phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo”; gắn phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” với thúc đẩy các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây*

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”...

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận cấp huyện xây, dựng một số mô hình “Đoàn kết sáng tạo” ở cấp mình, đồng thời chỉ đạo cấp cơ sở xây dựng mô hình phù hợp gắn với hoạt động sáng kiến ở cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện chậm nhất hết ngày 20/11/2022 về cơ quan Mặt trận huyện.

3. Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này, báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” ở địa phương mình; báo cáo kết quả thực hiện chậm nhất hết ngày 20/11/2022 về cơ quan Mặt trận huyện.

Trên đây, là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo” năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Thường trực HU;
- Ban Dân vận HU;
- UBND huyện;
- BTT UB MTTQ huyện;
- Các tổ chức thành viên;
- UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT của UB MTTQ huyện;
- Lưu VP,VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Phạm Đức Vang